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Abstrakt

Blesková aktivita je jedním z velice nebezpečných meteorologických jevů, který je důležité

zkoumat, monitorovat i predikovat. Tato práce se zabývá predikcí bleskové aktivity pomocí

Lightning Potential Index (LPI) v numerickém modelu předpovědi počasí (NWP) COSMO

pro nastavení jedno- (1M) a dvoumomentové (2M) oblačné mikrofyziky a podává analýzu

vztahu predikce k bleskům reálně detekovaným evropskou sítí EUCLID. Práce zkoumá

vybrané události z let 2018 a 2019, pro něž byla v Česku zaznamenána výrazná blesková

aktivita. Cílem práce je pro tyto události verifikovat prognostická pole LPI, respektive tato

pole hodnotit z hlediska časoprostorového rozložení předpovídané vs. pozorované bleskové

aktivity, a to poprvé nad územím Česka. Charakterizace dat detekovaných blesků v pros-

toru a jejich denní chod ukazují shodu s teoretickými poznatky a vhodnost prostorového

(horizontálního) i časového aspektu bleskové aktivity pro využití při verifikaci predikova-

ných polí. Výsledky této práce úspěšně verifikují pole LPI jejich vztahem s detekovanými

blesky v prostoru pomocí vztahu velikosti LPI a vzdálenosti nejbližšího blesku a také

v čase podle shody časových průběhů předpovídané a pozorované události. Prognostická

pole LPI se při nastavení 2M oblačné mikrofyziky prokázala být spolehlivější než při 1M

oblačné mikrofyzice. Na základě výsledků této práce lze LPI shledat vhodným indexem

pro implicitní predikci bleskové aktivity.

Klíčová slova

blesková aktivita, predikce, Lightning Potential Index, numerický model předpovědi počasí,

COSMO
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Abstract

Lightning activity is considered a severe meteorological hazard that needs to be studied,

monitored as well as predicted. This thesis focuses on the prediction of lightning activity by

the Lightning Potential Index (LPI) in the COSMO numerical weather prediction (NWP)

model that comprises 1- and 2-moment (1M and 2M, respectively) cloud microphysical

schemes. The objective of this thesis is to investigate the correlation between the predicted

lightning activity and the detected one (by the European network for lightning detection

EUCLID). Events of the years 2018 and 2019 that recorded significant lightning activity

over Czechia are considered for the analyses. For the first time over Czech region, the

prognostic values of LPI calculated for each event are verified. In particular, the spatio-

temporal distribution of the predicted vs. detected lightning activity is evaluated. Both

spatial characterizations and diurnal course of detected lightning activity correspond well to

the theoretical knowledge. Thus, spatial (horizontal) and temporal approaches are applied

to verify the lightning activity prediction. The results of this thesis successfully verify the

LPI prognostic values both in space by comparing the LPI values with the proximity of

detected lightning flashes, and in time by contrasting the time course of predicted and

detected lightning activity. Moreover, the results indicate that the 2M cloud microphysics

is more applicable than the 1M cloud microphysics. This thesis thus confirms that the LPI

is a suitable predictor of implicit lightning forecasting.

Keywords

lightning activity, prediction, Lightning Potential Index, numerical weather prediction mo-

del, COSMO
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Seznam použitých zkratek

ALDIS = Austrian Lightning Detection and Information Service

AV ČR = Akademie věd České republiky

BLIDS = Blitzinformationsdienst Siemens

CAPE = convective available potential energy, konvektivní dostupná potenciální energie

Cb = oblak Cumulonimbus

Cc = oblak Cumulus congestus

CC = blesk cloud-to-cloud (mezi oblaky)

CELDN = Central European Lightning Detection Network

CG = blesk cloud-to-ground (do země)

COSMO = Consortium for Small-scale Modelling

CPTP = Cloud Physics Thunder Parameter

ČHMÚ = Český hydrometeorologický ústav

ČMeS = Česká meteorologická společnost

DWD = Deutscher Wetterdienst

ECMWF = European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

EUCLID = European Cooperation for Lightning Detection

FSS = Fractions Skill Score

HNV = hladina nulového vztlaku

HVK = hladina volné konvekce

IC = blesk intracloud (uvnitř oblaku)

KI = K index
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LINET = Lightning Location Network

LMA = Lightning Mapping Array

LPI = Lightning Potential Index

NWP = numerical weather prediction, numerická předpověď počasí

UTC = coordinated universal time, koordinovaný světový čas

ÚFA = Ústav fyziky atmosféry

WRF = Weather Research and Forecasting (model)
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Úvod

Blesková aktivita je úzce spjata s nebezpečnými a rychle se vyvíjejícími meteorologickými

jevy, jako je například silný déšť či krupobití. Samotné blesky zároveň představují velice

nebezpečný jev, který způsobuje nejen škody na majetku, ale ohrožuje i lidské zdraví

a život. Blesky navíc zapříčiňují přírodní požáry, mohou způsobit nefunkčnost elektrických

zařízení a taktéž jsou výraznou překážkou v letectví (Dementyeva, Ilin a Mareev 2015).

Jejich modelování, monitoring a predikce jsou proto velmi důležité.

Jeden ze způsobů predikce bleskové aktivity je za pomoci indexu potenciálního výskytu

blesků, v angličtině tzv. Lightning Potential Index (LPI). LPI je považován jednak za

užitečný nástroj pro předpověď výskytu blesků a jednak za vhodný parametr, který může

pomoci k předpovědi počasí, konvektivních bouří a silného deště (Yair et al. 2010).

Tato práce se zabývá předpovědí bleskové aktivity v Česku pomocí LPI. Cílem této

práce je zhodnocení předpovědi potenciálního ohrožení blesky (podle LPI) numerickým

modelem předpovědi počasí COSMO, a to poprvé nad Českem. Dalším cílem je evaluace

indexu LPI z hlediska schopnosti korektně zachytit prostorové a časové rozdělení bleskové

aktivity, a to porovnáním výsledných polí LPI s reálně detekovanými blesky nad územím

Česka.

Vznik blesků je typický pro takové prostředí v atmosféře, kde dochází k tvorbě silné kon-

vektivní (bouřkové) oblačnosti. Samotná předpověď konvekce numerickými modely před-

povědi počasí je však značně náročná, proto i predikce bleskové aktivity stále představuje

určité obtíže. Zároveň je dobré si uvědomit, že vznik a vývoj bouřkových oblaků zname-

nají velice komplexní problém. Z tohoto důvodu je velmi složité určit vztahy mezi nej-

různějšími parametry popisujícími elektrostatické a meteorologické prvky konvektivního

prostředí v atmosféře (Reynolds, Brook a Gourley 1957).

Struktura práce

Tato práce je strukturována do pěti hlavních kapitol. Kapitoly 1–3 tvoří rešeršní část,

kapitoly 4–5 pak část praktickou.

Nejdříve (v kapitole 1) je představen blesk včetně jeho základních charakteristik a ty-

pologie. Druhá kapitola se věnuje možnostem, jak blesky předpovídat. Popisována jsou

základní schémata modelů, jež se pro takovou předpověď používají, přičemž část této ka-

pitoly se zabývá klíčovým pojmem této práce – indexem LPI. Vzhledem k tomu, že je
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potřeba predikované prvky konfrontovat se skutečností, jsou v kapitole 3 rozebírány způ-

soby monitoringu bleskové aktivity. Navíc je v této kapitole uvedena základní klimatologie

blesků pro různá prostorová měřítka včetně charakterizace bleskové aktivity v Česku.

Následující kapitola (číslo 4) již uvádí praktickou část této práce, popisuje získaná data,

jejich základní charakteristiky a použité metody. Poté (v kapitole 5) jsou prezentovány

a diskutovány výsledky, jež byly v práci dosaženy.
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1 Základní charakteristiky blesku

Blesk je komplex elektrostatických výbojů, který vzniká mezi centry kladných a záporných

elektrických nábojů v oblacích nebo u zemského povrchu (viz ČMeS online). Doprovází ho

vysoká ionizace vzduchu ve značném prostorovém rozsahu (Bednář 1989). Samotný blesk

se skládá ze sledu několika elektrostatických výbojů těsně za sebou, v průměru to bývají

3–4 výboje, ale mohou se vyskytnou i blesky s desítkami výbojů. Blesk tvořený dvěma

nebo více výboji se nazývá blesk vícenásobný. Naopak blesk tvořený jediným samostat-

ným výbojem taktéž není výjimkou (Hamdan 1971), takový blesk je označován jako blesk

jednoduchý. V některých případech může navíc docházet k větvení bleskového (respektive

vůdčího) výboje (viz níže).

Blesky jsou jedním z charakteristických meteorologických jevů souvisejících s oblač-

ností, která je utvářena silnou konvekcí. V takové oblačnosti totiž dochází za určitých


[…]


mikrofyziky. S rostoucím časem předpovědi pak roste i chyba obsažená v modelovaných cha-

rakteristikách. Pokud jsou nedostatečně předpovězené samotné veličiny, které do výpočtu

LPI vstupují, následná predikce bleskové aktivity pomocí LPI bude taktéž chybná (Sokol

a Minářová 2020). Takové chyby by se daly zmírnit využitím například tzv. ensemblové

předpovědi (Yair et al. 2010), jež je v práci také diskutována.
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Verifikace polí LPI z hlediska charakteru průběhu jejich časového vývoje v porovnání

s průběhem počtu detekovaných bleskových výbojů byla úspěšná. Ve většině zkoumaných

případů byl celkový charakter křivek sledovaných průběhů zachován. Analýza časové shody

příchodu predikované a pozorované události ve většině případů zaznamenala časový roze-

stup do jedné hodiny, což je velmi solidní výsledek.

Po přihlédnutí k nejistotám spojeným se simulacemi NWP modelu lze říci, že i přesto je

LPI vhodným nástrojem pro implicitní predikci bleskové aktivity, což je v souladu s dalšími

studiemi (Lynn a Yair 2010, Dementyeva, Ilin a Mareev 2015, Sokol a Minářová 2020).

Výsledky prezentované v této práci by v budoucnu bylo vhodné rozšířit o detailnější

porovnání časového průběhu predikované a detekované bleskové aktivity společně s dalšími

meteorologickými charakteristikami, jako jsou například kroupy nebo silný vítr. Tím by

byl umožněn hlubší výzkum fenoménu lightning jump, který se v analyzovaných datech

této práce jeví.

Dále by bylo žádoucí hledat způsoby, jak pole LPI či jiné prediktory bleskové aktivity

patřičně verifikovat, a to nejlépe nezávisle na typu nesené informace. Pro samotnou predikci

bleskové aktivity by pak bylo potřeba prohlubovat teoretické poznatky, na nichž podávaná

předpověď závisí, a to taktéž pro modelování bleskové aktivity explicitně. Navíc je žádoucí

pracovat podrobněji na samotném zpřesňování explicitních modelů. V neposlední řadě se

k dalšímu studiu nabízí provádět asimilaci dat detekovaných blesků do výpočtů v NWP

modelech.
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Přílohy

A Prostorové rozložení detekovaných bleskových

výbojů z EUCLID

10–06–2018 10–19 UTC

Prostorové rozložení detekovaných bleskových výbojů z EUCLID (CG červeně, CC zeleně) za událost 10–06–2018 po

hodinách (horizontálně) 10–19 UTC. Osy dílčích obrázků značí zeměpisnou délku (osa x) a šířku (osa y), hranice Česka

je znázorněna černou linií (zdroje vstupních dat: výboje – BLIDS; polohopis a výškopis – model COSMO).

29–08–2019 10–19 UTC

Prostorové rozložení detekovaných bleskových výbojů z EUCLID (CG červeně, CC zeleně) za událost 29–08–2019 po

hodinách (horizontálně) 10–19 UTC. Osy dílčích obrázků značí zeměpisnou délku (osa x) a šířku (osa y), hranice Česka

je znázorněna černou linií (zdroje vstupních dat: výboje – BLIDS; polohopis a výškopis – model COSMO).

B Vztah LPI a detekovaných výbojů z EUCLID

01–06–2018 10:00–12:15 UTC

Časoprostorové rozložení polí hodnot LPI (dle barevné škály) a detekovaných výbojů pro událost 01–06–2018 po 15 minu-

tách (horizontálně) 10:00 – 12:15 UTC. Výboje jsou zaznačeny červeně (CG) a zeleně (CC), hranice Česka je vyznačena

černou linií (zdroje vstupních dat: LPI a hranice Česka – model COSMO; výboje – BLIDS).

21–09–2018 16:15–18:30 UTC

Časoprostorové rozložení polí hodnot LPI (dle barevné škály) a detekovaných výbojů pro událost 21–09–2018 po 15 minu-

tách (horizontálně) 16:15 – 18:30 UTC. Výboje jsou zaznačeny červeně (CG) a zeleně (CC), hranice Česka je vyznačena

černou linií (zdroje vstupních dat: LPI a hranice Česka – model COSMO; výboje – BLIDS).

04–08–2018 17–18 UTC

Vztah velikosti LPI a nejbližšího detekovaného bleskového výboje v max. okruhu 50 uz-

lových bodů (60 km) pro událost 04–08–2018, 17–18 UTC (zdroje vstupních dat: LPI –

model COSMO; výboje – BLIDS).

08–08–2018 13–14 UTC

Vztah velikosti LPI a nejbližšího detekovaného bleskového výboje v max. okruhu 50 uz-

lových bodů (60 km) pro událost 08–08–2018, 13–14 UTC (zdroje vstupních dat: LPI –

model COSMO; výboje – BLIDS).

Porovnání časového průběhu sumy hodnot LPI a počtu detekovaných bleskových výbojů

za událost 03–08–2018. Časový krok je 15 min. Svislé přerušované linie značí analyzovaný

příchod události (modrá podle LPI, červená podle detekovaných výbojů) (zdroje vstupních

dat: LPI – model COSMO; výboje – BLIDS).

Porovnání časového průběhu sumy hodnot LPI a počtu detekovaných bleskových výbojů

za událost 08–08–2018. Časový krok je 15 min. Svislé přerušované linie značí analyzovaný

příchod události (modrá podle LPI, červená podle detekovaných výbojů) (zdroje vstupních

dat: LPI – model COSMO; výboje – BLIDS).

Porovnání časového průběhu sumy hodnot LPI a počtu detekovaných bleskových výbojů

za událost 21–09–2018. Časový krok je 15 min. Svislé přerušované linie značí analyzovaný

příchod události (modrá podle LPI, červená podle detekovaných výbojů) (zdroje vstupních

dat: LPI – model COSMO; výboje – BLIDS).
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