Oponentský posudek diplomové práce

Citace práce: Uhlířová, I., 2020: *Predikce bleskové aktivity numerickým modelem předpovědi počasí. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 85 s. + přílohy.*

Předložená diplomová práce se zabývá vysvětlením vzniku a měření blesků, dále jejich klimatologii. Hlavní část práce je věnovaná vyhodnocení předpovědi bleskové aktivity pomocí numerického modelu předpovědi počasí.

1) hodnocení splnění cílů v zadání práce

Cílem práce bylo studovat predikci bleskové aktivity za pomoci indexu LPI v modelu COSMO a porovnat předpovídaná pole LPI pro dvě různé nastavení oblačné mikrofyziky. Hlavním cílem pak bylo verifikovat předpovídaná pole LPI s pozorovanými bleskovými výboji z hlediska prostorového a časového rozdělení. Cíle práce vytyčené zadáním byly splněny.

2) hodnocení práce s literaturou a formální stránky

V práci jsem nenašel jedinou chybu v citaci odborné literatury. Zároveň oceňuji použití současné literatury z posledních několika let, která byla vhodně doplněná klasickou starší literaturou. Citace elektronických zdrojů má několik chyb, Blitzortung (str. 33) a NOAA (str. 71) nejsou uvedeny v seznamu, naopak uvedení DWD a ÚFA v seznamu zdrojů mi přijde zbytečné.

Dle mého názoru je v práci zaměněn termín elektrifikace a elektrizace. Podle příručky jazyka českého je elektrifikace zavedení elektřiny, tzn. přivedení kabelu a možnost využívat elektrický proud, a elektrizace je uvedení v elektrický stav, např. elektrizace skleněné tyče třením.

Již v úvodu práce (4. odstavec) je naznačeno synonymum mezi konvektivní a bouřkovou oblačností. Pojem bouřková oblačnost je nepřesné lidové označení poukazující na spojitost mezi bouřkou a oblakem druhu cumulonimbus. Bohužel mezi těmito jevy ekvivalence neplatí a není tedy vhodné v odborné práci používat lidové označení bouřkový oblak. Použití 14x bouřkový oblak v odborném textu je sice systematické ale dle mého názoru nevhodné. Doporučuji proto autorce využívat jak odborné meteorologické literatury, tak výkladového a terminologického slovníku, který byl nicméně v jiných částech práce dobře využit a citován.

Dále je nesprávně použitý pojem konvektivní prostředí (kap. 2, odst. 3). Ten obecně znamená popis atmosféry vhodné ke vzniku konvektivních bouří, která se dá popisovat prekurzory konvekce (CAPE apod.). V práci je tento termín zaměňován, dle mého názoru, přímo s konvekcí a popisem konvektivních pohybů. Zároveň je tento bod pobídkou pro konzultanta a oponenta práce k doplnění tohoto chybějícího termínu do slovníku ČMeS.

Ve stejné kapitole je trochu zmatek v použití termínu model. Je potřeba rozdělovat a nemíchat modely předpovědi počasí (NWP modely) a model vzniku blesku. Předpokládám, že tzv. implicitní model je vlastně použitím různých prekurzorů konvekce, které ukazují na možnost vzniku bouří, případně bouřek a blesků. Tyto prekurzory, nikoli nutně indexy, mohou být spočteny jak z měření (sondáž), tak z polí modelové předpovědi, či přímo modelem. Naopak NWP modely by měly být zařazeny do tzv. explicitních modelů.

V kapitole 2.2.2 bych očekával jasnější vysvětlení vlivu pozadového elektrického pole v atmosféře na elektrizaci podle induktivního schématu. Po delším zkoumání textu a náhledu do literatury čtenáři dojde, že polarizace kapek je v textu zmíněna ale nikoli jako důsledek elektrického pole atmosféry, což činí pochopení složitějším.

V kapitole 3.3.1 na konci druhého odstavce je nesprávně vysvětlena podmínka pro vznik konvektivní bouře. Velký vertikální teplotní gradient je nutná podmínka, nikoli postačující, a proto splnění této podmínky může vést ke vzniku konvekce. Pokud se vytvoří vzestupný pohyb, je samozřejmě doplněn kompenzačním sestupným pohybem, o updraftu a downdraftu však hovoříme až u vzniklé bouře. Obzvláště downdraft je vytvořen cirkulací v bouři a nevzniká tedy přímo výrazným rozdílem v teplotách mezi výškovými hladinami, jak je uvedeno v práci.

Orografické podmínění vzniku konvektivních bouří uvedené v kap. 3.3.2, odst. 4 je podle mého názoru primární důvodem ke zvýšení hustoty bleskové aktivity nad pohořími. To je samozřejmě vhodně doplněné advekcí vlhké vzduchové hmoty. Proto bych uvedené podmínky logicky přehodil.

V kapitole 3.3.3 uvádí slečna Uhlířová v citaci slečny Uhlíkové, že se blesková aktivita v zimních měsících pohybuje v řádech jednotek až desítek za den. V textu citované bakalářské práce je to sice uvedeno, ale myslím, že by uvedená informace stála za vysvětlení či komentář. Podle mého názoru se jedná o průměrnou hodnotu přes celou ČR za zimní období, kterou způsobí řádově jednotky bouřek za sezonu.

Z dalších formálních drobností uvádím následující:

- uvedení zkratky Cc (str. 13) pro Cumulus congestus, zkratka patří cirrocumulu, má být Cu con,
- ubíhající elektrony (str. 18) jsou přeloženy jako „runaway breakdown“, místo „runaway electrons“ (viz slovník ČMeS)
- místo komplexní mezoměřítkové systémy na str. 29 má být mezoměřítkové konvektivní komplexy, případně mezoměřítkové konv. systémy (obecnější termín a tedy v tomto místě vhodnější)
- ČHMÚ asi není potřeba představovat a když, tak jako ústav, nikoli společnost (str. 32)

Jako shrnutí formální stránky práce doporučuji studentce u příští publikace zapojit blízké okolí a nechat práci přečíst rodinnými příslušníky i případně kolegy.

3) hodnocení užitých metod a postupů

Popis použitého modelu COSMO je rozdělen z části do kapitoly 2 a z části do kapitoly 4. V kapitole 2 je krom obecných informací o modelu i část nastavení modelu použitého pro modelování situací pro předloženou práci, např. časový krok a počet vertikálních hladin. V kapitole 4 je uveden popis domény, počet gridových bodů a horizontální rozlišení. Osobně bych obě části spojil a odlišil základní vlastnosti modelu a nastavení modelu pro simulace použité v práci. Zároveň v práci není zmíněno, jestli byla pro vyhodnocení použita celá doména modelu, nebo pouze její výřez, což se doporučuje vzhledem k problematickému chování předpovědi na okrajích domény.

Zároveň je v kap. 2.4 špatně popsán rozdíl mezi jedno- a dvou- momentovou mikrofyzikou. V případě 1M mikrofyziky je rozdělení oblačných částic v gridovém bodě popsáno pouze směšovací poměrem a v případě 2M vedle směšovacího poměru i počtem částic. Model tedy zahrnuje, nikoli zpravidla, popsané parametry včetně směšovacího poměru vodní páry a ostatních hydrometeorů i v případě 1M mikrofyziky. Tento problém bere oponent na sebe, neboť jej zřejmě v přednášce špatně vysvětlil. Zároveň je v kapitole 2 uvedena jednak sekce 2.3 o asimilaci dat a v sekci 2.4 je i zmíněna asimilace dat do modelu COSMO. Byla při výpočtech událostí použita asimilace radarové odrazivosti? Některé příklady předpovědi jsou totiž až neuvěřitelně dobře předpovězeny. Zároveň není vhodné použít pro vyhodnocení hned první hodinu předpovědi, pokud tato předpověď nenastává po asimilačním okně.

Uveďte prosím v rámci obhajoby nastavení modelu COSMO.

V kapitole 4.1.2, odst. 2, je uvedeno, že z hodnot vypočtených NWP modelem v pravidelné síti dostaneme interpolací spojitou vrstvu pro danou studovanou oblast. Interpolací dat dostáváme hustší síť bodů s vyšším horizontálním rozlišením a tato data jsou pak graficky znázorněna do spojitě

informace na obrázku. **Předpovědi modelu COSMO byly interpolovány do nějaké hustší sítě?** Zároveň by mne osobně zajímalo srovnání rozložení nadmořské výšky na obrázku 14 s orografií ve výrazně vyšším rozdělení (což pro obhajobu nepožaduji).

Co si představujete pod pojmem bouřková cela, který je uveden např. v kap. 4.4.1, odst. 5? Předpokládám, že je tím myšleno odlišení jednotlivých konvektivních bouří s výskytem blesků, tedy bouřkou. **Myslíte si, že je vždy možné rozlišit jednotlivé bouře, např. i v případech organizované konvekce na studených frontách nebo dokonce v mezosynoptických konvektivních systémech (squall line, bow echo, MCC)?**

V kapitole 4. jsou poměrně detailně popsány oba korelační koeficienty a lineární regrese. V kap. 4.4.3. je navíc použit statistický test, který je pouze ocitován. Zároveň si myslím, že pokud je statistické testování použito v práci, bylo by ho vhodné aplikovat i na dalších místech, např. v kap. 5.1 na str. 64 při srovnání koeficientu determinace pro obě nastavení mikrofyziky.

V kapitole 4.5 jsou přehledně uvedena data událostí. Na první pohled je zřejmé, že se události výrazně liší v počtu změřených blesků. Pro pokračování práce doporučuji alespoň elementární meteorologický popis jednotlivých událostí, který může v důsledku navést na uvedené odlišnosti v kvalitě předpovědi bleskové aktivity. Zároveň je v úvodu práce popsáno několik prekurzorů konvekce (CAPE, KI atd.), které ovšem nejsou v práci použity, i když by se hodily právě k meteorologickému popisu situací. **Jaký by podle Vás mohla mít synoptická situace vliv na předpověď bleskové aktivity?**

V kap. 4.7, odst. 3, je vysvětleno, že použití verifikačního kritéria Fractions Skill Score není vhodné, protože se porovnávají dvě veličiny různého typu – LPI a skutečný výskyt blesků. Tento problém je ovšem obecný a vztahuje se na většinu verifikačních kritérií. Vhodným pokračováním této práce by bylo vyzkoušet vhodnost dalších verifikačních kritérií, např. jednoduché kontingenční tabulky se stanovením prahů pro bleskovou událost.

Vysvětlete prosím výpočet parametru p , který je uveden v kap. 4.7.1, odst. 3. nerozumím přesně, co znamenají „nejbližší výboje“ a dále „takto uvažované výboje“.

4) hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole 4.4 chválím výborně diskutovaný obrázek 17, který sice naznačuje jistou závislost, ale ta je podrobena diskuzi se zahrnutím otázky množství dat.

V kapitole 4.7.1 je uvedena hypotéza pro vztah predikované a detekované bleskové aktivity. Ta je popsána jako lineární závislost vzdálenosti nejbližšího blesku na velikosti LPI. Tzn., čím větší bude predikovaná LPI, tím bude blesk vzdálenější? Tato hypotéza je testovaná jako lineární závislost, ale nejedná se o nepřímou úměrnost? To se samozřejmě odrazilo i korelačním koeficientu. Přes tuto nejasnost oceňuji boj studentky s vysvětlením neexistující lineární závislosti. Prosím o zevrubnou diskuzi této závislosti.

V kap. 5.1 uvádíte hypotézu, že „LPI by mohlo být přesnější pro predikci blesků typu CG než pro oba typy dohromady“. **Zakládá se tato hypotéza na zkušenostech z literatury?** Vzhledem k tomu, že LPI je, cituji, „kinetická energie updraftu vážená potenciálem k separaci náboje“, tak se u LPI jedná o vznik centra náboje, které se nemusí nutně vybíjet se zemí, ale i ostatními oblaky.

Jako jedna z možností pro zmírnění prostorové nepřesnosti LPI jsou zmíněny ensembly, i když je jejich použití označeno jako časově i technicky náročné. V současné operativní meteorologii se ensembly běžně počítají i přes jejich uvedenou náročnost. Výpočet sice probíhá v hrubším rozlišení, ale zároveň jejich použití dokazuje velký potenciál pro předpověď počasí, neboť by centra předpovědi počasí nepočítaly ensembly zbytečně. Proto doporučuji využití počátečních a okrajových podmínek některého z evropských regionálních ensemblů v další navazující práci.

V kapitole 5.3 jsem bohužel postrádal uvedení všech grafů porovnání časové shody predikované a detekované bleskové aktivity, našel jsem jich pouze 6 z 10. I na uvedených grafech je zřejmá dobrá časová shoda bleskové aktivity a sumy LPI, při diskuzi s typem situace by mohla být vysvětlena i situace z 1. 6. 2018, která byla z pohledu množství detekovaných blesků nejvýznamnější, neboť tento den byl i velmi vhodný pro vznik silné konvekce a průvodních jevů. Podle předpovědi ESTOFEX byl na tento den pro celou střední Evropu vydán dokonce level 2, což představuje nebezpečí silných bouří doprovázených četnými blesky, kroupami a nárazy větru.

Dále je v kapitole 5.3 uvedeno, že se nabízela další metoda hodnocení, ale vzhledem k variabilitě hodnot napříč událostmi se metoda nejevila vhodná. Doporučuji pro pokračování práce zvážit relativní prahy, např. fixní násobek střední hodnoty apod.

U diskuze s tzv. lightning jump je třeba dát pozor, že diskutujeme sumu blesků i LPI přes ČR, což může ovlivnit výsledky, tato diskuze by se měla odehrávat na lokální úrovni.

V diskuzi srovnání předpovědí lišících se použitou mikrofyzikou je uvedeno, že 2M mikrofyzika je spolehlivější. Toto tvrzení bohužel není platné obecně a je proto důležité doplnit, že 2M mikrofyzika se ukázala jako vhodnější při použití v předpovědi bleskové aktivity.

5) hodnocení odborného přínosu

Předpověď silných bouří je v současné době stále nevyřešeným problémem předpovědi počasí. Jedním z průvodních jevů bouří je i blesková aktivita, která také může způsobit významné škody a je jí tedy potřeba předpovídat nejen empiricky, tzv. implicitními metodami, ale i pomocí numerických modelů předpovědi počasí, tedy explicitními metodami. V práci oceňuji výběr moderního tématu, ve kterém je velký vědecký potenciál, novost aplikace indexu LPI na územím ČR a dále oceňuji diskuzi metod pro verifikaci předpovědi bleskové aktivity, která se studentce bude v její další práci hodit.

Celkové hodnocení

I přes řadu formálních nedostatků práce, které pramení hlavně z malých zkušeností studentky s numerickou předpovědí počasí, jsem byl s předloženou prací spokojen. I když to není na první pohled zřejmé, jsou tyto modely velmi náročné na pochopení a sžití s modely a jejich pochopení trvá léta. Ani oponent práce nerozumí modelům předpovědi počasí tak, jak by chtěl. Jako výraznější chybu vidím zvolenou hypotézu o lineární závislosti mezi velikostí LPI a vzdáleností blízkých blesků. Vzhledem k nejasnosti této hypotézy ale zároveň nejednoznačné závislosti nechávám studentce šanci po výborné obhajobě dosáhnout výborné známky.

V Praze 12. 6. 2020

Petr Zacharov